⁵⁰ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica* I, 1, 1; ed. Quaracchi 1924, pp. 58-61, in particolare p. 60.

‘percepirne’ l’insondabile infinità, come le linee che si dipartono dal centro toccano ma non comprendono la circonferenza. L’immagine della sfera e del centro esprime l’incomprensibilità dell’essenza divina, che dunque sarà paradossalmente sia *intelligibilis*, come afferma Trismegisto (a cui il francescano attribuisce la massima) che *incomprehensibilis*:

A. Linea ducta ad centrum attingit ipsum centrum, nec tamen comprehendit, quia non omnem virtutem et respectum centri respicit; immo infiniti sunt respectus ipsius centri et virtus infinita ad lineas, quae possunt duci ab ipso et ad ipsum praeter respectum huius lineae, sed circumferentia sola ipsum centrum comprehendit. Secundum hunc modum est dicere quod intellectus creatus est velut quaedam lineae ducta ad centrum, hoc est simplicitatem divinae substantiae, quae, secundum esse non habet in creatura, intelligitur velut centrum habens virtualement positionem in creatura et simplicem; sed id quod habet esse in se, habet esse velut in circumferentia infinita, quae non habet principium nec finem, sed in infinitum excedens essendi modum in creatura sicut circumferentia centrum. Propter quod dicit Trismegistus: Deus est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam.

La stessa citazione con la medesima attribuzione si trova tra le *rationes ad oppositum* di una questione dal titolo “De differentia adorationis in comparatione”⁵¹ in cui il francescano riprende la distinzione chiarita poco prima tra Dio inteso come infinito in sé e Dio inteso come infinito in rapporto alle creature:

B. Item esse divinum consideratur ut in se, consideratur ut in creatura; unde secundum hoc dicit Trismegistus quod Deus est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam. Divinum esse consideratum in se dicitur circumferentia quae nusquam est, quia infinita et nullo modo habet finem; in quantum vero comparatur ad creaturam, dicitur centrum metaphorice. Quae est ergo comparatio centri ad circumferentiam, eadem est divini esse ad semetipsum consideratum sic et sic; sed comparatio centri ad circumferentiam est sicut finiti ad infinitum; ergo divinum esse, ut in se consideratum est infinitum, consideratum vero in creatura est finitum.

Il centro e la circonferenza della sfera intelligibile rappresentano in questo passo due modi di intendere Dio: uno come assoluto e un altro in relazione alla creatura.

Stessa citazione si legge, infine, nella questione “Utrum natura divina sit unibilis humanae”⁵², in cui nuovamente Alessandro di Hales utilizza l’immagine ermetica della sfera, che ben rappresenta le due accezioni dell’infinità di Dio: considerata in sé l’essenza divina è come la circonferenza che non ha né inizio né fine, considerata

⁵¹ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica* III 2, n. 293; ed. Quaracchi 1948, pp. 449-450, in part. p. 450.

⁵² ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica* III 1; ed. Quaracchi 1948, p. 58-61, in part. p. 60.

invece in rapporto alle creature essa è come il centro, che costituisce il limite delle infinite linee che da esso si dipartono:

C. Est enim dicere divinam essentiam finire creaturas, in quantum ab ipsa sunt ut a principio et in quantum ad ipsam ordinantur ut ad finem et sunt secundum ipsam. Nam sicut dicit Trismegistus divina essentia est sicut sphaera intelligibilis (*intellectualis S*), cuius centrum est ubique, circumferentia vero nusquam. In quantum enim divina essentia consideratur ut res in se, perfecta est, cuius non est accipere finem bonitatis, et sic consideratur ut circumferentia, cuius non est accipere finem nec principium, sed est extra omnia: sic est de bonitate Dei. Vel potest considerari ut est in creatura, finiens ipsam et limitans et deducens, et sic dicitur centrum, quia sicut centrum finit lineas et ab ipso lineae deducuntur, ita Creator finit creaturas et limitat et deducit eas.

Anche in quest'ultimo passo non troviamo nell'edizione Quaracchi l'aggettivo *intellectualis*, ma piuttosto il tradizionale *intelligibilis*. Un manoscritto tuttavia dell'inizio del XIII secolo (Parigi, Bibliothèque Nationale de France, cod. lat. 14513⁵³) documenta la variante *intellectualis*, che, benché singolare, fu recepita anche da autori successivi. Il passo appena riportato, infatti, contiene alcuni elementi in comune con il *Liber introductorius* di Michele Scoto e coincide letteralmente con passaggi equivalenti del *De proprietatibus rerum* di Bartolomeo Anglico e del commento al *Granum sinapis*.

Michele Scoto è, in questo contesto, la fonte di Alessandro di Hales sia dell'aggettivo *intellectualis* (testimoniato però soltanto dal manoscritto S), che di alcuni elementi interpretativi (Dio come sfera che delimita e costituisce il fine delle creature), è tuttavia la *Summa* che costituisce la fonte diretta di Bartolomeo Anglico e indiretta dell'autore del *Granum sinapis*, che riprendono letteralmente non solo la variante *intellectualis*, ma anche il commento, attribuendo però la massima l'uno a Trismegisto, l'altro a Empedocle⁵⁴.